

וטהר לבנו

וזידושים וזיזוקים

ראה

הדפסת העלונים

לרפואת

שרונה בת דורית

יש לך כמה דירות להשכרה – אתה מסודר
הכסף עובד בשבילך!!

בתרומתך, להדפסת ספרי "וטהר לבנו" לחיזוק עם ישראל
הכסף עובד בשבילך לנצח!!!

→ כל יהודי שהתחזק – יש לך בזה חלק ←

המהדורה חדשה 6 כרכים לחיזוק וזיכוי הרבים
הכל עולה 140 אלף ₪ לפחות

וברוך ה' יש תורם לכרך – מועדים, נשאר עוד 5 כרכים שאשמח שתעזור להדפיסם. = 115 אלף
אנא פנה ליוחנן ריינר 0527120333 106855@gmail.com

דע, ספר זה מלא בחידושים בחיזוקים ונוגעים בצפור הנפש, וגורמים זעזוע פנימי
להתעורר בתשובה שלימה. כי הוא חיזק ומחזק אלפי ורבבות יהודים מכל החוגים, ובלי
ספק זכות עצומה היא עבורך.

מלבד הסכמתו החתומה של מרן שר התורה רבי חיים קנייבסקי שליט"א!!!
מרן בקבלתו הספרים שר כמה פעמים בהתלהבות: וטהר לבנו בתורתך ודבק לבנו
במצוותיך ויחד לבבנו לאהבה וליראה את שמך

****חידוש עצום וחיזוק אדיר לשבת ולנשמה**

נתרו מעט ממהדורה א' בחנויות הספרים שבהפצת האחים גיטלר.

בלונדון אצל אלפער – טלפון: 2088000955 Fairholt Rd 8, London N16 5HW
ובחנויות הספרים המובחרים באירופה – לבקש מהמוכר שיזמינו מהמפיץ ליהמן

→ וכן באשקלון – ועוד ערים, בתיאום עם הרב יוסף ברקו שליט"א 0542831575 ←

וטהר לבנו - ראה

ראה אנכי נתן היום ברכה וקללה

אם יאמר, הריני אדם חלש להילחם מול היצר הרע החזק הבוהר בקרבי, ולמרות שאני חפץ לחזור בתשובה ולפתוח דף חדש איך אוכל להחזיק מעמד נגדו, על זה כתוב **"אנכי שבורא עולם נתן לך כוח לנצח את היצר הרע!!! אתה לא לבד, כשהיצר בוהר בך צעק לריבונו של עולם שיעזור לך להתגבר, ותזכור באמת שהוא רואה אותך והוא לציידך!!! ומכוח דבריו הנפלאים חשבתני לחדש ולהוסיף, וכפי שכתוב במדרש שבורא עולם כאן נהג אתנו במידת החסד ו"לפנינו משורת הדין", והחסד הוא בכך שנתן לנו מתנה את המושג "שוב יום אחד לפני מיתתך", שבכוח התשובה של היום האחרון לקבוע את האדם לגמרי!!! וזהו "ראה אנכי נתן לפניכם היום" ברכה וקללה", שהיום האחרון בורא עולם נותן לנו לברכה או לקללה!!!**

הגאון מווילנא פירש פסוק זה באופן נפלא ביותר, ודייק שכתוב **"נותן"** ולא **"נותני"** כפי שכתוב בפרשת נצבים, זה בא ללמדנו, שלא יאמר אדם אחרי שבחרתי פעם אחת בדרך רעה כבר אין לי תקווה ואין לי עוד יכולת לבחור בטוב, לכן כתוב **"נותן"** שכל זמן בחיים בן אדם יכול לשוב ולבחור בדרך חדשה ולהטיב את מעשיו. **וכמו** כן פירש נפלא את המילה **"היום"**, שאם יבוא אדם שרוצה לחזור בתשובה באמצע החיים, ויגיד הרי אני מלא בחטאים, ומה תועלת יש בכך שאני חוזר בתשובה, הרי זה כמוזג כוס קולה בכוס מטונפת עם לכלוך בפנים!!! **לכן** כתוב **"היום"**, לומר לך: שברגע שאתה חוזר בתשובה אז זה כאילו שנולדת היום, וממילא אתה נקי!!!! כמו שאומרים באידיש: א ריינער איד!!!

ללמדנו, שבורא עולם באמת לא מתיימש משום יהודי, ובכל מצב אפילו ביום האחרון בורא עולם בחסדו וברחמי הגדולים מסכים לנקות אותך ולעזור לך להתחיל דף חדש, ואיך אנחנו נהיה מסוגלים להתעלם מאהבה עזה כזו של בורא עולם, שכל כך חפץ להצדיק אותנו, ככתוב **"כי לא אחפוץ במות המת כי בשובו מדרכו וחייה, ועד יום מותו תחכה לו, אם ישוב מיד תקבלו"**, אז בא נחזור באהבה לאבא, לאבא שמאוד אוהב אותנו ולא מוותר עלינו!!!

ודעו כי כאשר אדם מתקרב לבורא עולם ופותח דף חדש באמת, והוא במצב של עליה, אין לו מה לפחד מהמות, כי הוא מוכן הוא במצב טוב במצב של עלייה, כי ברגע שאתה במצב של שוב יום אחד לפני מותך, אתה נקי!!! אז אין לך ממה לפחד!!! כמו שכתוב **"ותשחק ליום אחרון"**. וככה החיים רגועים יותר, כי יש לך פחד אחד ענק ועצום פחות, וחוף מזה יש לך הרגשה של סיפוק מעצמך שזה חשוב מאוד מאוד בחיים!!! אז למה אתה מחכה??? קום קרא לאלוקיך ושוב יום אחד לפני מיתתך מהרגע, ותזכה לאריכות ימים טובים אמון ואמן.

ראה לפניכם

ובדוד הפוכה אפשר לומר, שאם אתה היחיד רוצה לראות וללכת בדרך הברכה אזי תזכור את **"לפניכם"**, דהיינו שתתחבר לעוד צדיקים לחבורת יראי שמים, כמו שכתוב **"אז נדברו יראי ה' איש אל רעהו ויקשב ה' וישמע ויכתב בספר זיכרון"**. **וכן** להיפך, אם אדם מתחבר לחבורת רשע, שידע לו שאפילו שהוא שומר על עצמו לא לעשות עבירות בכל זאת רחמנא ליצלן הוא נירשם איתם לקללה, **"ועל זה נאמר "אשרי האיש שבמושב לצים לא ישב"**. **וכידוע** אדם נמשך אחרי סביבתו, ויענש על שהביא את עצמו לכך, שנצמד או אפילו התקרב לחבורה רעה.

כתב הגאון מווילנא, **"ראה"** - שגם אתה לבדך תראה לנהוג בדרך הישר והטוב, ולמרות שאתה יחיד נגד אחרים ונגד הרבים שלא רואים, בכל זאת גם כן תזכה לברכה למרות שאחרים לא ראוים לברכה. **ונראה** להוסיף על דבריו, שאדרבה, כאשר אדם נלחם לבד נגד היצר מול אחרים שלא נלחמים, יש בזה עוצמה כפולה ומכופלת, ואולי לכן כתוב **"ראה"** בלשון יחיד ו**"לפניכם"** בלשון רבים, שזה היא הברכה, כי נוטל שכר כולם. **ומצד** שני להיפך אם אדם נמצא בין צדיקים והוא בוחר לפרוש לקללה הריהו נענש בשיא הקללה כי נוטל קללת כולם!!!!

ללמדנו, שעליך ללכת עם האמת בכל מחיר, ולחיות חיים קדושים בכל הכוח, וכפי שנפתח השולחן ערוך **"שויתי ה' לנגדי תמיד - ולא יבוש מהמלעיגים עליו"**, ואדרבה כל קושי מוסיף לשכר הרב המובטח לך, ובוזה אתה מוכיח אהבה גדולה יותר לבורא עולם, וחיבור עז יותר לבורא עולם.

אבל אל תחפש ואל תביא עליך את הקשיים אלא ברח מניסיונות, ואין ניסיון גדול יותר מלהיות בחברה רעה או בסביבה רעה, ורק אם בכל זאת נקלעת לסביבה רעה - תתגבר כארי!!! **ולכן**, כשאתה הולך ברחוב בארץ ישראל, ומשתדל לא להסתכל, אבל אתה יודע שיש מה לראות כי הבחנת בלי רצון, ואתה מתגבר ומסלק מעצמך מחשבות רעות, אתה לפתע חש כאילו אתה מרחף בעולם אחר, בעולם של צדיקים.

וזה נכון, כי אתה נמצא בארץ ישראל האמתית הקדושה - בלי הקליפות, נגעת בקדושת ארץ ישראל האמתית, כי קילפת מעליך את הקליפות הטמאות שמכסות מאתנו את הארץ הטובה והקדושה, אשריכם המתקדשים בעיניים וחשים בקדושת הארץ, בזכותם ישוב השם ויגאל אותנו גאולה שלימה בקרוב.

ראה לפניכם - ברכה וקללה

ולפי זה נראה להוסיף שיש כאן מסר עצום, שלמרות שחובה על כל יחיד לדעת שיש ברכה ויש קללה קיצונית בין טוב לרע, בכל זאת חשוב שידע שיש גם את המושג **"לפניכם"**, והכוונה, **שביהדות יש הרבה דרכים בעבודת ה'**, ולכן יש כאן לשון יחיד **"ראה"** ולשון רבים **"לפניכם"**.

אז אתה היחיד, ביכולתך לבחור בין הדרכים שיש בעבודת ה', ובין קבוצות עובדי ה' הרבים, כי כל אחד מקבוצות של עובדי ה' אכן הם עובדי ה', רק כל אחד מהם שם דגש על עניינים מסוימים ומצוות מסוימות, ומקיימים את

ברכה וקללה, המפרשים מעירים למה כתוב ברכה וקללה ולא כתוב טוב ורע או חיים ומוות???

ובספורנו מבאר, כי **ברכה** זה הצלחה יותר מהרגיל ומהנצרך, ואילו **קללה** זה פחות מהנצרך והרגיל, ואין מציאות של ברכה וקללה ביחד כי אז זה מתאזן ואין כאן לא ברכה ולא קללה, **והתורה** מלמדת אותנו שאין בזה דרך אמצע, אין בינוני אין פרווה, יש קיצוניות!!! או לכאן או לכאן, כן רק הקיצוניות או ברכה או קללה, אי אפשר לשלב קצת מזה ומזה.

וטהר לבנו - ראה

וייתכן שלכן חצי מעם ישראל עמדו בהר גריזים וחצי בהר עיבל, והלויים הפכו פניהם בברכות לחצי העם, ובקלות לחצי העם השני, כי ה' רצה להמחיש שיש חלק מהעם שעובדים את ה' בצורה של ברכות ושמחה, ויש כאלו שעובדים מתוך יראה וכדו', ואלו ואלו דברי אלוקים חיים.

המצוות בסגנון שונה, כמו שרואים אנחנו היום ספרדים ואשכנזים, חסידים מכל הגוונים וליטאים.

כאשר בלי ספק כולם אהובים, כולם ברורים וכולם קדושים, כי כולם עושים באהבה וביראה רצון קונם, ונותנים רשות זה לזה להקדיש ליוצרים בנחת רוח.

ללמדנו, שכל הבחירה זה בין כל דרכי הברכה וקללה, אבל לשלב בין טוב ורע, מצוות ועבירות, זה לא בחירה ולא אפשרות, אלא חייבים להגיע לקיצוניות של רק טוב בלי שום רע, ורק דרך זו היא דרך האמת, נכון זה קשה מאוד אבל לשם ורק לשם חייבים לשאוף להגיע בחיים, ובעזרת ה' נצליח להגיע לשאיפת לבנו הטהור, רק חזק ואמץ!!!

ראה אנכי נתן לפניכם היום ברכה וקללה – ובחרת בחיים

ואולי יש לחלק בין עונש של בין דין, כמיתות בית דין ומלקות, לעונש שבידי שמים כגון כרת ומיתה שבידי שמים, שהכלל אין עונשין אלא אם כן מזהירים זה רק כלפי עונש שבידי אדם, ועדיין צ"ב מה ההבדל? **וגם** יש להקשות וכי כל מצוות עשה שעליה אין אזהרה של לאו האם בזה מותר לאדם לעשות כרצונו ואין כאן עובר על רצון ה'???

ואולי ברגע שהתורה גילתה בלאו שהעונש הוא בגלל שזה נגד רצון הבורא, כבר נדע בכל מצוות התורה שבורא עולם לא מסכים שנעשה נגד רצונו בין לאו ובין עשה. **ואם** כן מדוע בנוקב שם שמים שדינו במיתה בידי אדם אז אי אפשר להסביר שהאיסור זה אזהרת עשה?? למה חייבים שזה יהיה דווקא נגד אזהרת לאו, הרי התורה כבר גילתה שכל עבירה זה נגד רצונה??

ולכן נראה שאין כוונת החינוך לומר שחוץ מהעונש יש גם גילוי דעת שזה עבירה נגד רצון בורא עולם, אלא כוונתו היא להיפך, שהיה חשוב לתורה להדגיש שהעונש הוא לא בגלל שנקבע עונש, אלא רק בגלל חומרת העבירה וחומרת החוצפה נגד רצונו של בורא עולם, כי לבורא עולם אין רצון למכור עונשים ופרסים, וכפי חומרת העבירה נגד בורא עולם כך נמדד העונש.

וממילא אין מקום לקושיית המנחת חינוך, כי גם לחינוך רק על חומרת עבירה של לאו בית דין מענישים ולא על חומרת אזהרת עשה, **וכן** הקושיה הנוספת ששאלנו גם כן מתורצת, כי כל עונש שאינו בידי אדם אפילו עונש כרת, היות ואין העונש בידי אדם סימן שחומרת העבירה פחותה היא ואינה אלא באזהרת עשה.

ואכן מאחר והתורה גילתה דעתה וכוונתה שהעונש הוא רק בגלל חומרת העבירה, לכן כל מצוות עשה נכון שאין בה אזהרת לאו, אבל כבר ידוע לנו שכל קפידת התורה והעונשים זה רק בגלל עבירה על רצון ודעת בורא עולם, אמנם עונשה פחות מעונש הלאו כי חומרתה פחותה.

ללמדנו, שאל תעלה בדעתך שיש בכלל אפשרות לחטוא, אלא זה לא נתון לבחירה, כי בורא עולם אוסר עליך לעשות רע, וטעות היא לומר: לא נורא אני אשלים את המחיר, או לא נורא אני אפסיד את השכר על המצווה, זה שקר! אין כאן עסקים של הפסד ורווח, אלא יש באפשרותך לעשות רע נגד רצונו של בורא עולם ולצער את אבא שבשמים, כי כך העולם הזה בנוי, שנוכל לעשות רצונו או ליפול לרוע, ואשרי מי ששומע בקול אבא ואוי למי שמצער ומכאיב לאבא ח"ו.

נותן לפניכם ברכה וקללה – ובחרת בחיים - המשך

כבר כתוב מפורש שה' לא מסכים שנחטא ונעשה רע, ואם כן למה צריך אזהרת לאו כדברי החינוך לגלות שבורא עולם לא מסכים, זה כבר כתוב וכלול ב"ובחרת בחיים"?? **וייתכן**, ש"ובחרת בחיים" זה רק כהמלצת ה' ולא כחובה, אלא שה' ממליץ לנו: כדאי לכם לבחור בחיים, ולכן חייבים אזהרת לאו, לפרש לנו שה' אוסר לנו לחטוא.

והנה כתוב בספרי על פסוק זה, משל לאחד שישב בפרשת דרכים והיו לפניו שני שבילים, אחד שתחילתו מישור וסופו

החינוך מצווה ס"ט מסביר את הכלל בתורה "שאינ עונשין אלא אם כן מזהירים", שאם היה כתוב רק שכר ועונש יחשוב אדם לעצמו, הרי כתוב בפרשה "ראה נתתי לפניכם אפשרות לבחור ברכה או קללה", דהיינו שיש תג מחיר לכל פעולה, ויש לי רשות ומותר לי לעשות רע ולסבול את העונש כי זה לא נגד רצון ה'. **לכן** התורה מזהירה בפסוק מפורש על כל עבירה בלאו, שלא תעשה את העבירה, לומר לנו שחוץ מהעונש והמחיר דע לך שזה אסור גם בלי העונש, ואל תעשה זאת כי זה נגד רצון ה'..

והמנחת חינוך מקשה עליו, שהרי איסור מוציא שם שמים לבטלה נלמד מהפסוק הכתוב בלשון עשה: "את ה' אלוקיך תירא", וחלק ממורא שמים זה לא להזכיר שם שמים לבטלה. **ובמקום** אחר כתוב "ונוקב שם שמים מות יומת", והגמרא אומרת שזה שהעונש לא מדובר על מזכיר שם שמים לבטלה למרות שזה פשטות הפסוק, כי זה רק איסור הנלמד מתוך עשה, ולא כתוב בצורה של לאו, והכלל אין עונשין אלא אם כן מזהירים חייב להיות באזהרה הכתובה בלשון של לאו דווקא ולא באזהרת עשה.

ומקשה המנחת חינוך שאם כסברת החינוך שהעונש הוא על עבירה נגד רצון בורא עולם, צריך להיות מספיק גם אזהרת עשה, ולמה צריך דווקא לאו??

וייתכן לתרץ את דעת החינוך, שאם היה כתוב רק אזהרת עשה, הייתי סבור שבורא עולם רק ממליץ בדאגה שלא נעשה שטויות בכדי שלא נגיע לידי העונש, וכפי שכתוב "ובחרת בחיים", ולכן דווקא התורה מתבטאת בלשון של לאו בכדי שיהיה ברור ומוחלט שזה לא רק המלצה אלא איסור מוחלט נגד רצון בורא עולם בלי קשר לעונש.

אבל אם אכן כך, כל מצוות עשה שעונשה כרת למה אין עליה אזהרת לאו, כגון מי שלא מקריב פסח או לא עושה ברית מילה, שיש בהם רק אזהרת עשה בלי לשון לאו ובכל זאת יש עליהם עונש כרת, ולמה, הרי אין בהם לאו???

ללמדנו, שאל תעלה בדעתך שיש בכלל אפשרות לחטוא, אלא זה לא נתון לבחירה, כי בורא עולם אוסר עליך לעשות רע, וטעות היא לומר: לא נורא אני אשלים את המחיר, או לא נורא אני אפסיד את השכר על המצווה, זה שקר! אין כאן עסקים של הפסד ורווח, אלא יש באפשרותך לעשות רע נגד רצונו של בורא עולם ולצער את אבא שבשמים, כי כך העולם הזה בנוי, שנוכל לעשות רצונו או ליפול לרוע, ואשרי מי ששומע בקול אבא ואוי למי שמצער ומכאיב לאבא ח"ו.

קודם ראינו בדברי החינוך שבכדי שלא נהיה סבורים שמותר לנו לחטוא ולקבל עונש מבחירה ואין זה עבירה ורוע, לכן התורה אומרת לאו על כל עונש, בכדי שנדע שזה נגד רצון הבורא ולכן יש עונש, ואסור לנו לבחור לחטוא ולסבול את העונש.

ולכאורה קשה שבפרשת נצבים פרק ל' י"ט כתוב "החיים והמות נתתי לפניך הברכה והקללה, ובחרת בחיים", ולכאורה אם התורה מסיימת "ובחרת בחיים" לכאורה

וטהר לבנו - ראה

ובעצם לכאורה קשה הדמיון בין המשל לנמשל, שהרי המשל זה הצעה חכמה לבחור בדרך טובה, ואילו בנמשל "ובחרת בחיים" בא לשלול את הטעות שאפשר ללכת בכל דרך שרוצים, אלא הבהרה שיש רק דרך אחת?? שהרי לפי המשל עדיין אפשר ללכת בכל דרך ודרך ואף אחד לא מפריע כי רק המודיע מציע בלבד???

ועדיין כמו שנטען בהתחלה בסברת הטועה, ישראל יכולים לומר זכותנו לבחור בא' מהדרכים?? ובעצם זה לא נכון, כי אין 2 דרכים!!! **ויתכן**, שאכן רק אחרי שקיימות אזהרות "לאוי" שיש על כל עבירות **לא תעשה שבתורה** שמגלים לנו שה' אוסר לעשות עבירות, וממילא נדע שאין בחירה ורשות לעשות עבירות ולסבול מהעונש, ממילא גם מה שכתוב "ובחרת בחיים" הכוונה לא רק להמלצה ובקשה לא לבחור בדרך מסוכנת, אלא זה בא לחייב אותנו לא ללכת בשום פנים בדרך אסורה, ולא רק מסוכנת, כי זה נגד רצונו של ה'.

ולראיה לדבר, שהרי בפרשתנו כתוב "ראה אנכי נותן ברכה וקללה" ולא כתוב "ובחרת בחיים", ורק בפרשת **ניצבים בפרק ל'** שם כתוב "ראה נתתי" בלשון עבר, ומסיימת הפרשה שם "ובחרת בחיים", וזה מוכיח ש"ראה" הכתוב בפרשתנו זה בעצמו מסר בפני עצמו, ואילו ה"ובחרת בחיים" זה מסר נוסף, ולכן משמע שהמשל והנמשל לא קשורים לסיום הפסוק הכתוב בנצבים "ובחרת בחיים", שבא לחייב ללכת בדרך התורה כי אין דרך אחרת לבחירה בחיים וכאמור.

המשך - מדרש תנחומא, מדרש פליאה?? - התשובה לכאורה כדברינו קודם

שבזה משה מסביר לעם ישראל את עומק עניין הבחירה, ועניין השכר והעונש, שלמרות ועל פי האמת מי שעושה עבירה אמור לקבל מיד עונש על החוצפה, כי ה' נמצא בכל מקום ורואה ויודע הכל ובכוחו לעשות כל מה שיחפוץ ואין נעלם מעיניו ואין מי שיברח מעונשו, וכן מי שעושה מצוה אמור מיד לקבל שכר. **בכל** זאת מגלה משה שלא רואים זאת מיד, כי זה הורס את הבחירה החופשית הניתנת לאדם שיבחר בין טוב לרע, כפי שכתוב "איש בער לא ידע וכסיל לא יבין זאת - בפרוח רשעים כמו עשב ויציצו כל פועלי און, להשמדם עדי עד", ולכן את הברכה והקללה לא רואים מיד אלא רק בהמשך או בסוף הנצח, כך זה לא הורס את הבחירה.

כי אם על כל עבירה או מצוה מיד יקבלו את השכר תיכף ומיד בעולם הזה, אם כן כל אדם בר דעת ודאי יקיים את כל התורה כולה, כי אף אדם שפוי הוא לא מתאבד, וההסתר של השכר והעונש בעולם הזה זה הכרחי לבחירה שיש לאדם בחייו בעולם הזה. **והטענה** השנייה של הרשעים היא, היות ויש מחיר לטוב ולרע, והעונש והשכר הם בעיקר בעולם הבא, אם כן אולי מותר לנו לחטוא ולשלם את המחיר בעולם הבא, מי אמר שזה נגד רצון ה'?? אולי ה' מסכים שאדם יבחר לו הנאות בעולם הזה וסבל בעולם הבא?? **ועל** זה בא משה וחיידש בפרשת נצבים "ובחרת בחיים", שזה מלמד שבאדם עולם לא מסכים שנעשה עבירות, ואין שום היתר לבחור בדרך הרשע ולספוג את מחיר העונש בעתיד, כי כל עבירה זה בניגוד לרצון ה'.

ללמדנו, שיש אנשים שהם כמו ילדים קטנים שרוצים לראות ולחיות רק את הרגע, ומעדיפים את ההנאה הזמנית והעכשווית למרות שהיא מזיקה מאוד בעתיד, הם רוצים סוכריות והרבה ולא אכפת להם מהחורים בשיניים שיכאיבו להם מאוד בעתיד הקרוב, כי הם חיים את הרגע, וזה כמו עשיו הרשע "אכול וחסוף מחר נמות".

וככה מתנהג כל חוטא מאמין, שחוטא למרות שהוא יודע שזה אסור וזה מזיק לעצמו ולמשפחתו, והוא יודע שהוא מביא את עצמו להידרדרות בלתי נשלטת, אבל הוא רוצה ומעדיף את הנאת הרגע, ולכן הוא מתעלם מהכל ורץ לעבירה רח"ל, והוא משקר את עצמו בכל מיני שקרים שזאת נפילה חד פעמית למרות שהוא יודע שעבירה גוררת עבירה!!! וזה בתנאי שבכלל התבונן וחשב!!! כי רובם לא רוצים לחשוב ומנטרלים את כל המעצורים של שכלם כשוטים וכהמות לדעת, וזה

קוצים ואחד שתחילתו קוצים וסופו מישור, והיה מודיע לעוברים ושבים, דעו לכם שהשביל שתחילתו מישור זה 3 פסיעות אבל כל ההמשך הארוך עד סופו קוצים, ואילו השביל הזה שתחילתו קוצים זה רק 2 או 3 פסיעות בקוצים אבל כל ההמשך הארוך הוא מישור בלי קוצים. **כך** אמר להם משה לישראל, אתם רואים את הרשעים שהם מצליחים - זה רק קצת, רק בעולם הזה, אבל סופו הארוך בעולם הנצחי להפסיד ולסבול, ולהיפך לצדיקים.

ולכאורה דברי המדרש מתאימים לתירוץ הקודם, שהקב"ה רק ממליץ עצה טובה לעם ישראל לא לחטוא, כמו אותו אחד שממליץ באיזה דרך ללכת. **אמנם** בתחילת דברי הספרי משמע הפוך מזה, ששם כתוב "ראה אנכי נותן לפניכם היום ברכה וקללה", ובהמשך "החיים והמוות נתתי לפניך הברכה והקללה" **שמה יאמרו ישראל שני דרכים לפנינו נלך באיזו מהם שנרצה, ת"ל - בפרק ל' ו"ובחרת בחיים למען תחיה אתה זרעך"**.

הרי שמ"ראה" לומדים כבר שיש להתבונן שיש 2 דרכים, אחת טובה ואחת רעה - למרות שבתחילתה היא נראית כטובה, וממילא ברור שכל בר דעת יבחר רק בדרך הטובה, ולכן ה"ובחרת בחיים" בעצם זה בא לבטל את האפשרות של הבחירה ברע, ובא לחייב ללכת רק בדרך הטובה האחת והיחידה. **וממילא חוזרת השאלה** על החינוך, למה צריך אזהרות לאו הרי כבר נדע מ"ובחרת בחיים" שהקב"ה לא מרשה ולא רוצה ולא מסכים שנחטא לו???

ולפי אריכות דברינו קודם, זכיתי להבין את דברי המדרש **תנחומא**, שכתוב שם בזה הלשון, "שלא יהיו הרשעים **אומרים: ברא את העולם סתם, ולא פירש לנו איזה דרך טובה??** ואיזה דרך רעה שנפרוש ממנה ונבוא לטובה?? **לכך** אמר להם משה את הברכה אשר תשמעו ואת הקללה אם לא תשמעו", ועל זה הביא המדרש עם המשל על ה2 השבילים המוזכר קודם, ומסיים המדרש שמה אמר להם: "ובחרת בחיים למען תחיה אתה זרעך".

וקשה, וכי בכל התורה כולה לא מפורט בה מה היא הדרך הטובה ומה היא הדרך הרעה?? וכי רק כאן התגלה להם על ידי משה מה הדרך הטובה והרעה?? **וגם** מה תשובת משה "ובחרת בחיים" וכי מה חידש בה לרשעים הללו יותר מכל הנכתב בתורה, ולמה דווקא זה מה שיחזק אותם??

והנראה לתרץ, שהרשעים הללו באים בשתי טענות נגד משה רבינו, ראשית טענתם מי החליט שלקיים את התורה זה הברכה הרי מצאנו צדיק ורע ורשע וטוב לו?? **ועל** זה משה רבינו עונה להם כפי שכתוב במזמור שיר ליום השבת "איש בער לא ידע וכסיל לא יבין את זאת, בפרוח רשעים כמו עשב ויציצו כל פועלי און להשמדם עדי עד". **שהצלחת** הרשע היא זמנית לעומת הצלחת הצדיק שהיא נצחית, למרות שבתחילה (שזה הזמן הקצר שיש לנו בעולם הזה) לא רואים את הצלחת הצדיק, אלא להיפך בעולם הזה רואים את הצלחת הרשע!!! ועל זה הביא המדרש את המשל עם 2 השבילים!!!!

וטהר לבנו - ראה

הגדרה של "רשעים" כפי שראינו כאן במדרש תנחומא, ועל זה בורא עולם אומר די לשקרים "ובחרת בחיים", תהיה עבד ה' ותעשה רק את רצוני ורק תרוויח מזה בזה ובבא אמן ואמן!!!

ובחרת בחיים – זה מתנה לפני משורת הדין

ויתכן שעצם הדבר שבורא עולם מחייב אותנו לקיים מצוות ואוסר עלינו לעשות עבירות, ולא נותן לנו לטעות ולהתפתות שמותר לחטוא וליהנות עכשיו ולסבול אחרי זה, זה חסד עצום של בורא עולם אתנו, כי בזה הוא דואג לאחריתנו שלא נתפתה כהרבה רשעים בגלל פיתויי הרגע הזה שנוצץ לנו, וזה ראייה נוספת לאמור קודם.

ללמדנו, לא לאבד תקוה, תתאמץ ללכת בדרך הישר הטוב, גם אם קשה לך יותר מאז שהתחזקת, ובמקום ברכה אתה רואה קללה, אל תיבהל!! וגם אל תקנא ברשע שרק מצליח ומרוויח למרות שכל היום הוא חוטא ומחטיא את הרבים, כי להשמדם עדי עד, בורא עולם משלם להם שכר בעולם הזה בכדי להענישם בעולם הבא.

נכון זה קשה לחיות כשרואים הפוך ממה שנראה שאמור להיות ולקרנות, וכביכול הטרור מקבל פרס, והטובים סובלים, אבל תאמין באמונה שלימה שאין כאן מקרה אלא הכל בחשבון, ועל האמונה התמימה למרות הקושי תקבל שכר עצום, ולפי הקושי והצער כך השכר, "קווה אל ה' חזק ואמץ ליבך, ושוב וקווה אל השם".

ראה אנכי נתן לפניכם היום ברכה וקללה – ובחרת בחיים דרך נוספת

ביטל אותי שעות ארוכות בליל חג השבועות מלימוד תורה זה קצת הטרוד אותי, למה נגרם לי ביטול תורה בליל מתן תורה, למה דווקא לי???

אבל תקופה של חצי שנה קיבלתי תשובה, כי פתאום באמצע הלילה התעוררתי עם כאב עוצמתי עמוק בחזה, אבל לרגע לא נבהלתי!!! כי מיד צף לי אותו ליל שבועות, נסגר המעגל!! כן גם אני ישנתי מול מזגן ולכן כמו אותו אברך קיבלתי צביטה פנימית כואבת, אבל זה לא התקף לב!! זה רק התקררות!!! ואכן התחממתי ולאחר חצי שעה הכל חלף ועבר בלי שום זכר!!!

ושתבינו, הפחד עצמו מסוגל להרוג, כפי שסיפר לי קרוב משפחה שהיה מפענח בדיקות של המחלות הקשות, שפעם אחת רצה להחזיר בדיקות למטופל וכשניגש אליו הוא היה נראה כרדום אבל התברר שהוא לא רדום אלא מת!!! כי מרוב לחץ ופחד הוא פשוט קרס ומת!!!! ולמרבה הצער, תוצאות הבדיקות היו שהאדם בריא!!!! **ותבינו** כמה עלי להודות להקב"ה על אותו ליל שבועות, ככה הושלם המעגל וזכיתי והבנתי את נפלאות ה'!!!

ואם נקיים את "ראה" נזכה ונראה את השגחת בורא עולם בברכה ובקללה במעגל החיים, וזה חסד שעלינו להודות לבורא עולם על כך בכל פה, על זכייתנו לראות ולהתבונן כראוי ולשים לב נכון את החיים. **כי** זה מחזק מאוד לראות שאפילו בהסתרה שבתוך ההסתרה גם שם נמצא ה' יתברך, וגם מאחורי הדברים הקשים העומדים עלינו מתגלה חסדי ה' שבכל המהלך, רק האמינו ותאמנו!!! ותהיו מופתעים מגילוי חסדי ה'!!!

ודווקא בגלל הבחירה וההסתרה, רצינו להתחזק במה שמקבלים אותו מיד ולא רק בהמשך, והוא "את הברכה אשר תשמעו", שהמתנה הגדולה ביותר זה לשמוע את דברי ה', והזכות להתקרב לבורא עולם, כי כל מצווה דוחפת אותנו קדימה להדבק בבורא עולם – וכאמור המתנה הגדולה היא "ואני קרבת אלוקים לי טוב", ונראה להוסיף בדרך אפשר שאפילו קרבת אלוקים שזה מידת הדין ומידת היראה, בכל זאת לי טוב, כי להדבק בבורא עולם אפילו מתוך יראה מעוצמת גודל תוקפו, גם כן - לי טוב!!!

ונתתה את הברכה על הר גרזים ואת הקללה על הר עיבל המשך

כנגד מידה והשלמת המעגל, ולכן גם מצד זה היה חיזוק עצום לעם ישראל, ולכן זה היה זכות לחצי מהשבטים לחזק את עם ישראל גם בצד הקללה, ועד עצם הים הזה חלק מהעם מתחזקים דווקא מהקללות ולא מהברכות. **וחשוב** לציין שכשעם ישראל טובים, אזי הקללה היא על הגויים, ומזה עם ישראל יראה ויתעורר ויקח מוסר על חיינו הזמניים בעולמינו ומטרת חיינו בעולם.

במדרש רבה כתוב בשם התנא רבי חגי, שבורא עולם נוהג אתנו "לפנים משורת הדין" בזה שאמר לנו "ובחרת בחיים, ולכאורה מה "הלפנים משורת הדין" שנהג עמנו הקב"ה, הרי אם כפשוטו שמשך רק הציע להם לא להתפתות בדרך הנראית כקלה וטובה, הרי זה כבר נלמד מ"ראה" וכאמור קודם??

לראינו במדרש ש"ובחרת בחיים" זה מתנה מבורא עולם לפני משורת הדין, וגם ראינו במדרש שזה "אתה תומך גורלי" שה' ממש עוזר לנו ותומך בנו לבחור בדרך הטובה, ולכן חשבתי בדרך נוספת לבאר את המדרשים בעזרת ה'.

שיתכן יש כאן ציווי "ראה" ועניינו התבוננות, וכוונת התורה בהוספה שבפרשת נצבים שמתוך ההתבוננות בברכה ובקללה אפשר להגיע ל"ובחרת בחיים", כי בורא עולם ברחמיו הרבים מדהים אותנו במשך החיים שנוכל מידי פעם לראות את דרכי השם הנסתרות, ושנתחזק באמונה, ואכן בורא עולם במשך חיינו נוהג אתנו לפני משורת הדין ומוכיח לנו במוחש את השכר ועונש עלינו עצמנו או על אחרים, בצורה של השלמת מעגל.

ויכול אני לספר לכם סיפורים אמיתיים על מעגל מדהים שהושלם בעונש מידה כנגד מידה, אבל אין רצוני לפגוע במישהו, וזה בוודאי פוגע!! לכן אמחיש בסיפור חיובי.

שלפני כמה שנים בליל חג השבועות מחוץ לעיר, למדתי כל הלילה בבית מדרש, ולפתע אחד מהאברכים חש ברע והתלונן בפני שיש לו כאבים חזקים בחזה, והוא פחד נורא אולי זה התקף לב ה' ישמור!!! **והתפלאתי** שהוא בחר לגשת דווקא אלי כי הוא מכיר אנשים אחרים שמטפלים ברפואה ואני חדש ולא קשור בכלל לעניינים אלו. **אבל** מיד הרגעתי אותו שלא נראה לי שיש לו התקף לב, ובשקט כבקשתו הלכנו יחד לרופא תורן גוי, **ואכן** לאחר בדיקות התברר שאין לו התקף לב, אלא כאב פנימי חד בגלל המזגן שקירר אותו, מושג ששמעתי עליו לראשונה, והיות זה

וְטָהַר לְבָנוֹ - רֵאָה

ללמדנו, שמכל דבר אפשר להתחזק, וגם מאסון אפשר להתחזק, וגם מסיפור מחריד ששמענו אפשר להתחזק, אני אישית מכיר אדם שהיה שקוע עמוק בחטאים איומים ופתאום הוא עצר לגמרי ופתח דף חדש לחלוטין בלי חטא או אבק של חטא, והתחזק מאוד ביראת שמים עד שלא היה ניתן להכירו.

ושאלתי אותו מה גרם לו לשינוי החד והקיצוני מקצה לקצה?? והוא ענה לי: דע לך ברגע ששמעתי בבת אחת כל כך הרבה אנשים חשובים שנפלו לעבריינות ולכלא בגלל היצר הרע של עריות, נבהלתי מאוד ונכנס פחד עצום בלבי אולי היצר שאין לו גבולות יגרוור אותי גם לעבריינות ולכלא?? איך אסתכל על אשתי וילדי הטובים?? איך אחיה את שארית חיי?? ומרוב בהלה התחזקתי ופתחתי דף חדש לחלוטין, ומאסתי ביצר הרע עד כדי תיעוב והתקרבותי לאבא שבשמים שאוהב אותי ומחבב אותי בכל מצב.

הלא המה בערבה מול הגלגל אצל אלוני מרה

והמקום השלישי "אלוני מורה" זה המקום שבו קיבל אברהם אבינו כוח לעבוד את ה' בגלוי, וכפי שכתב הרמב"ן "והכנעני הגוי המר והנמהר אז בארץ, ואברהם פחד ממנו ולכן לא בנה מזבח לה", ובבואו במקום שכם באלון מורה נראה אליו השם ונתן לו הארץ, אז הפסיק לפחד!! כי כבר הובטח בארץ אשר אראך, ולכן אז בנה מזבח לה' לעבדו".

וזה מתקשר גם לברית מילה, כי כתוב שממרא נתן עצה לאברהם על המילה, וכתבו המפרשים שאברהם לא היה זקוק לעצות לשמוע בקול ה', אלא בזכות ממרא קיים את מצוות ברית מילה בגלוי בלי פחד. **ובעצם את הכוח לא לחשוש לעשות כבר קיבל באלוני מורה**, כפי שכתב הרמב"ן, ואפשר שממרא קיבל עוד עידוד והצדקה אנושית, שהגרים שעשה וקירב אותם לא יברחו ממנו.

הברכות והקללות מצוה התורה שיתנו בארץ ישראל על הר גרזים ועל הר עיבל, והתורה מתארת את המקום המדויק של הרים אלו. והנה הגמרא סוטה ל"ג כבר דנה על ציון המקומות הנראים כסותרים, שהרי הגלגל זה מיד עם כניסתם לארץ, ואילו אלוני מורה ובעצם העיר שכם זה עמוק בארץ?? **וגם** יש לתמוה, שהרי שכם היה מקום מפורסם, ולמה לא כתוב שכם במקום כל התיאור??

ומאוד נפלאותי שגיליתי שיש מכנה משותף לכל המקומות הללו שהוזכרו בפסוק, וזה פשוט מדהים!!! ש"בערבה" זה כמו שרש"י בפרשת דברים פירש: שזה כנגד הזנות שחטאו בערבות מואב. "בגלגל" זה המקום שבו יהושע עשה ברית מילה לכל העם שלא נימולו בגלל שהיו במדבר, ובזה הסירו את חרפת מצרים מעליהם.

ללמדנו, שהברכה והקללה קשורים מאוד בשמירת הברית, וכפי שכתבתי שבסוף קריאת שמע אחרי קבלת עול מלכות שמים ועול מצוות, מגיעה המצווה "ולא תתרו אחרי לבבכם ואחרי עיניכם אשר אתם זונים אחריהם", שזה מזכיר לנו לקיים מצוות ה' ולהיות קדושים, כמו שכתוב בהמשך הפסוק "למען תזכרו ועשיתם את כל מצוותי והייתם קדושים!!! ולכן זו הדרך המושלמת להיזכר ולקיים את "ראה נתתי לפניכם ברכה וקללה".

אבל זה לא רק תזכורת לקיים מצוות, אלא ברגע שאדם מתגבר בקדושת העיניים ושמירת הברית, ממילא הוא מקבל עוצמה וחשק שמתגבר והולך ועוזר לו לקיים את כל המצוות, זה פשוט מדהים!!! ובעיניי ראיתי אנשים שקבלו על עצמם 40 יום שמירת העיניים והברית והצליחו והמשיכו עוד 40 ועוד 40 הם השתנו לאנשים אחרים ולאנשים חדשים, פתאום הם מקפידים על קלה כבחמורה, למרות שבשעה שהם התחזקו הם רק קיבלו על עצמם חיזוק בקדושה, להישמר ממראות אסורות וממחשבות לא טהורות, בכל זאת זה הביא אותם להתקדש בכל המצוות ולהתגבר בתפילה כראוי.

וכל כך למה?? התשובה לכך, שאם אדם מכניע את היצר הקשה והבווער כאש להבה, אש של תאוה למראות אסורות וכדו' אזי הוא בעצם מנצח וגיבור עצום, ואז ממילא קל בעיניו להתגבר על עצלות הגוף, כמו כן הוא מרגיש שזה בל תשחית עצום לא לנצל את ההזדמנות להתקרב לבורא עולם, אחרי שאת הקושי הגדול הצליח לעבור!!! אז גם אנחנו לא נוותר ונקבל על עצמנו להתחזק וחלילה לא ניפול, רק נתחזק ונתגבר בעזרת ה' יתברך אמן ואמן!!!

רק חזק לבלתי אכל הדם

ובעצם צריך ביאור בדעת רבי יהודה, למה דווקא באיסור דם יש הצהרה מיוחדת בלשון מיוחדת "רק חזק"?? **ונראה** שאכן רבי יהודה מסכים לדעת בן עזאי שדם זה דבר מגעיל, ואפילו ביחד עם בשר הוא מגעיל, רק אדם מרוב תאוותו לבשר מסכים אפילו להיגעל, העיקר לחטוף בשר!!

ועל זה יש אזהרה מיוחדת, שמלבד האיסור שבדבר שאסור לאכול דם, יש גם אזהרה **לא להיות בעל תאוה מגעיל**, לא לעשות דברים מגעילים או לספוג ולסבול דברים מגעילים, כי יש לו בולמוס לבשר!!! אלא תהיה מאופק ומנומס גם בנוגע לאוכל!!! **וחשוב** להוסיף כאן את דברי הגאון "לא תאכל הנפש עם הבשר", שכאשר אתה אוכל בשר, אל תבלע גם את הנפש והרוחניות בלהט תאוות האכילה. **וכפי** שאמר החוזה **מלובלין**: שהתורה כשהתירה לאכול בשר המשיכה את האכילה לצבי ואייל דברים י"ב כ"ב, שצבי כשהוא ישן עדיין עין אחת פקוחה, כך כשאוכלים בשר צריך שעין אחת תהיה פקוחה שלא ניסחף אחרי התאוה.

כתב רש"י: ממה שנאמר "חזק" אתה למד שהיו "שטופים בדם לאכלו", לפיכך הוצרך לומר "חזק", דברי רבי יהודה. ר"ש בן עזאי אומר: לא בא הכתוב אלא להזהירך וללמדך עד כמה אתה צריך להתחזק במצוות, **אם הדם שהוא קל להישמר ממנו "שאינו אדם מתאוה לו" הוצרך לחזק באזהרתו, ק"ו לשאר מצות. ופלא** הדבר שנחלקו כביכול על מציאות באופן קיצוני מהקצה לקצה, שלדעת רבי יהודה הייתה להם תאוה לאכול דם, ואילו לבן עזאי ההיפך אנשים לא מתאוים לדם!!!!

ונראה שאכן אין חולקים ש"דם" אף אדם לא תאב לשתות אותו, וגם לדעת רבי יהודה רק **שטופים לאוכלו**, והכוונה וכפי שזכיתי וכיוונתי ב"ה לדעת הרשב"ם שאדם מרוב תאוה לאכול בשר יש חשש שלא ימלח את הבשר כראוי ולא יוציא כראוי את הדם הספוג בבשר, ולכן נתפס הלשון **שטופים לאוכלו**, דהיינו **לאוכלו יחד עם הבשר**, כי בנפרד שותים דם ולא אוכלים בד"כ.

וַיִּהְיֶה לִבְנֵי אָדָם רָאָה

יחיה האדם, כי על כל מוצא פי ה' יחיה האדם", שאם נברך ונאכל כראוי אזי מה שיזין אותנו יהיה החלק הרוחני שיש באוכל ולא הלחם הגשמי לבדו, כי מאמר ה' בבריאת העולם קיים במאכלים, ואולי זו כוונת הפסוק "צדיק אוכל לשובע נפשו", כי נפש הצדיק מתעלה על ידי האוכל.

וכתב רבי חיים ויטאל בשם רבו האר"י הקדוש, שאדם יכול להשיג רוח הקודש בעיקר ע"י שזוהר בברכות הנהנין, כי באוכל יש קליפות רעות, ועל ידי הברכות בכוונה וקראוי הוא מוריד מהם את הקליפות והאוכל נשאר נקי וקדוש. **ולפי"ז פירש את הפסוק בפרשת עקב "כי לא על הלחם לבדו**

ללמדנו, להיות מאופקים ולא לתת לתאוה להשתלט עלינו, זה הורס אותנו לגמרי מכל הבחינות!! וככה זה כלפי כל התאוות, גם כלפי יצר העיניים והמחשבות, נכון קשה להתאפק, היצר מפתה אותי לראות כל ובאמת כל מה שאני רוצה ובלי גבולות ומעצורים, וכך הוא מפתה אותי לאכול כל מה שאני רוצה. אבל נדע ונזכור, שהתאוות הנעימות מזיקות לאדם גם בלי קשר ליהדות, כי הנה האוכל הכי טעים הוא בדרך כלל גם הכי משמין!! והכי מסוכן!! הוא הורס גם את הבריאות וגם את המראה החיצוני, ואומנם לא מיד רואים את הנזק, ולכן אדם מרמה את עצמו בטענה: הנה אכלתי ולא קרה כלום!! אבל באמת שזה מצטבר ואז פתאום בום!!! וייתכן שלכן בורא עולם ברא ככה את הטבע, בכדי שנדע שבחיים צריכים להילחם על התאוות הכי מגרות.

כי מנסה ה' לדעת הישכם אהבים את ה' אלוקיכם בכל לבבכם ובכל נפשכם

ולעובדו מתוך אהבת הבורא יתברך, כי חיזוק שמקבלים לפני הבעיות יש בו כוח ועוצמה פי כמה וכמה יותר מהתחזקות שבאה מתוך צרה ומצוקה.

וזה מנסה ה', שבורא עולם בודק מי כבר חסין ומוגן ומוכן לניסיון עוד קודם שהגיע הניסיון, מי יש בו עוצמה מכוח עבודתו המושלמת קודם הניסיון, ומי יאלץ לקבל כוחות מחודשים רק עכשיו בעת הניסיון, ומי חס ושלום גם בשעת ניסיון לא מתגבר ונופל חלל.

ולהמחיש זאת אביא לכם סיפור אמתי שסיפר אותו ברבים, ידידי ר' שמשון נקאש שליט"א מהעיר טבריה, וכך סיפר: "קוראים לי שמשון, אני גר בטבריה, ולפני כשנה הצטרפתי לחבורה של "התחזקות בשמירת העיניים", וכמה חודשים לאחר מכן לפני כ-9-8 חודשים קיבלתי על עצמי יחד עם חבורה גדולה "40 יום שמירת העיניים והמחשבות", והנה כשבועיים לאחר מכן גילו לבן שלי, בן 8, בעיה רפואית חמורה.

אני זוכר ששאלתי את החברים: "זו תורה וזו שכרה!!" ור' יוחנן ענה לי: "תתפלל לה' שיעזור לך!! כי קיבלת על עצמך שמירת העיניים והברית מתוך רצון טוב עוד לפני שידעת מה המצב הבריאותי של הבן שלך! עוד לפני שיש בעיה או צרה או ניסיון, ולכן יש לך זכות גדולה, ויש לך כוח עצום להתפלל, אז תאמין ותתפלל", **התחלנו** להתרוצץ בין בתי חולים... ואני כל הזמן האמנתי שהי' הביא לי את המכה כדי לעורר אותי...

בכנס הסיום השלישי של סיום "40 יום שמירת העיניים" שהיה לפני פסח קיבלנו באירוע ברכה מהרב קנייבסקי, ופגשתי אישית את מרן ראש הישיבה, ביקשתי מהרב ברכה לפרנסה, אבל שכחתי מהבעיה של הילד ולבקש עליה... ולאחר שיצאתי נזכרתי והצטערתי על כך מאוד, ולמחרת הכנס קיבלתי הודעה ממס הכנסה: "היום יופקדו לחשבונך 4000 ש"ח החזרי מס".

והנה כשבועיים לפני הכנס החמישי שהיה בבני ברק, הייתי עם הבן שלי בבית חולים, והרופאים אמרו לי: "תשמע, אין לילד כלום! אנחנו לא מבינים את זה!!!" **תקרא לזה נס רפואי...** "את הסיפור האישי שלי סיפרתי בכנס הסיום החמישי בקול רועד... בקושי הצלחתי להתגבר על הדמעות, ואני אדם קשוח שלא מראה רגשות.

ללמדנו, שעכשיו תיכף ומיד להתחזק!!!! לא לחכות לצרות ולבעיות, עכשיו קבל על עצמך חיזוק אמתי ומתמשך, כן קבל על עצמך 40 יום של קדושה של שמירת עיניים, תתחבר לחבורה של אלפים שמתחזקים, או בינך לקונך קבל על עצמך חיזוק, ובכוח החיזוק יתקבלו תפילותיך ותבוא בלב שקט ונקי לימים נוראים הבאים עלינו לטובה.

ותוכל לומר בכוונה ועם כיוסו "זכרנו לחיים למענך אלוקים חיים" – אבא שבשמים שווה לך לזכור אותי לחיים טובים, כי אני מתחזק ומתקרב אליך מכל הלב ובאהבה מתוך רצון עצמי ולב טוב, ולא מתוך פחד ומצוקה, אלא כי הגיע הזמן

בפסוקים אלו כתוב, שה' מנסה אותנו על ידי נביא שקר המסית אותנו לעבור עבירות, האם אנחנו אוהבים אותו או לא. **ומקשים** המפרשים, שהרי נביא שקר מנסה לקלקל אותנו לגמרי לעזוב את דרך ה' ולעשות עבירות, אם כן זה לא ניסיון האם אנחנו אוהבים את ה', אלא זה ניסיון האם בכלל מאמינים אנו ובוחרים בבורא עולם או בוגדים בו?!

ומתרץ בעל השואל ומשיב, שמי שאוהב את בורא עולם אכן לא ייפול ולא יתקלקל בגלל נביא שקר, כי הוא אוהב את בורא עולם ולא מחפש לברוח ממנו, אבל אלו שעובדים את בורא עולם מתוך פחד מהעונש, אז ברגע של ניסיון של נביא שקר האם נופלים ועוזבים את הדת כי בשבילם זאת הזדמנות לצאת ממגעל הפחד!!!

וקשה לעני"ד, שהרי אחד מהשלבים בעבודת ה' זה יראת העונש, ומשלב זה מתקדמים ועולים מעלה, ואם כן מדוע בורא עולם מנסה באופן כזה, הרי בעצם בניסיון זה עלולים ליפול כל אלו שנמצאים בשלב הנמוך בעבודת ה'??

והנה על האנשים שיכלו להתקדם ולהתעלות בשלבים ולהגיע לאהבת ה' ולא התקדמו אלא התעכבו בדרגה הנמוכה אולי בהם יש אשמה, אבל אלו שחזרו בתשובה וסוף סוף התחילו לקיים תורה ומצוות מתוך יראת העונש מדוע בורא עולם מנסה אותם בניסיון שיתכן ויפלו ויתקלקלו מחמת מצבם העכשווי???

אלא בלי ספק, גם בעת ניסיון זה, הפוגע קשות באלו שעובדים את ה' מתוך יראת העונש, בכל זאת בורא עולם מייצר כוח נגדי לנצח את הניסיון. כי ה' אומר לנו כמו בהמשך הפסוק "אחרי ה' אלוקיכם תלכו ואתו תיראו ואת מצותיו תשמרו ובקלו תשמעו ואתו תעבדו ובו תדבקו", **דהיינו** אתה יכול להחליט למרות הניסיון הקשה להמשיך בדרך לקיים מצוות מתוך יראה כמו שהיית קודם אבל בורא עולם ייתן לך כוח לקיים את ה"ובו תדבקו".

שהקב"ה יתן לך אהבת ה' להידבק בו, וזה הכוח הנגדי שתקבל מול הניסיון, אבל אתה חייב לפחות החלטה ברורה להמשיך ביראת שמים ואז בורא עולם יתן לך תוספת כוח לנצח.

ולמרות שבורא עולם נותן לנו כוח נגדי לנצח בניסיון, בכל זאת הוא מעדיף שנתחזק עוד לפני הניסיון, שאנחנו עוד לפני הבעיה והניסיון נתחזק בעבודה עצמית באהבת ה'

וְטָהַר לִבְנוֹ - רֵאָה

לחזור לאבא שאוהב אותי מאוד!! מעכשיו נשקיע ב"למענך אלוקים חיים"!!! אוי לנו אם הבורא יאמר למענך אל תחיה ככה יהיה פחות עבירות!!

ונתצתם את מזבחתי ושרתם את מצבתם ואבדתם את שמים מן המקום ההוא

אל תעקור מהשורש, כי לא לך להתעמק בעבירות שעשית ולבכות יותר מידי על מה שחטאת, כי לפעמים תוך כדי שתתנקה מהעבירות היצר יגרה אותך, ויזכיר לך שבעצם החטא דווקא היה נחמד רח"ל, וחלילה תיתפס חזרה לגועל נפש ולחטאים חלילה.

לכן סור מרע - עזוב מלטפל ברע, אלא מיד - עשה טוב, שתעשה מצוות תקופה ארוכה!!! **ורק** כאשר תתבסס יציב ואיתן ותכבוש את הארץ כביכול, דהיינו שהלב שלך יהיה כבר מורגל תקופה ארוכה ומושרש כולו בתורה ובמצוות ובמעשים טובים, רק אז בכוחך לחזור ולעקוב את העבירות שעשית בעבר לנקות אותם כראוי מהשורש!!! ושמחתי שמצאתי מפורש כן .

הגמרא עבודה זרה מ"ה אומרת שכל עבודה זרה שמוצאים בכניסה לארץ ישראל שוברים ומנתצים וכו' אבל עדיין לא לשרש ולעקור ולהוציא מהשורש, ורק לאחר כיבוש ארץ ישראל רק אז יחזרו ויעקרו מהשורש את העבודה זרה!!! **ומפרש הרבי ר' בונים מפשיסחא**, כי עדיף לקנות מצוות לפני שעוקרים מהשורש!!! ככה כובשים ולא מתעכבים ומבזבזים כוחות, ואין כוח אחר כך להתקדם.

וחשבתי לעצמי שגם עלינו הכלל הזה שייך תיכף ועכשיו הלכה למעשה!! בהלכות תשובה וחיי החיזוק, ובשמירת העיניים והמחשבות, וכל מה שעלינו לתקן ולשפר בכל תחומי החיים ובעיקר בדברים שהלב חומד מאוד. **והוא** שכאשר אתה מתחזק ומתחרט על העבר ורוצה לשבור את הרע שהיה לך, אז דע לך! שלעת עתה תתנתק מהרע אבל

ועכשיו שמגיע חודש אלול!!! וכידוע, שבאלול אפילו הדגים שבים רועדים!!! אז נתחיל לרעוד גם אנו, ונתחזק באמת!!! ונעזוב דרך רשע לגמרי בהתנתקות מוחלטת, ונתמסר לתורה ולמצוות מתוך אהבת ה' אמתית, ואין לנו מושג עד כמה אבא שבשמים אוהב את החיזוק שלנו, ונזכור שמחודש אלול עד יום כיפור יש 40 יום שבהם ביקש משה רחמים על עם ישראל וזה זמן מצוין להתקדש ולהיטהר מכל טומאותינו, ובעזרת ה' ניכתב וניחתם לחיים טובים ואמן.

"עשר תעשר" - עשר בשביל שתתעשר

להשתמש בכלי זה!!! כאילו שהקב"ה מעודד את התאוה הגשמית, תאוות הכסף והעשירות, כשהיא באה על ידי מצווה צדקה, וזה מאוד מומלץ!!! וכאן הבן שואל למה???

אבל נשים לב עוד יותר, שהברכה לעשירות היא "ברכה עד בלי די", שיהיה לו כדרשת הגמרא עד שיבלו שפתותיכם מלומר די!!! ולא מובן איך זה יתכן, הרי אדם זה תאב לעשירות, ויש לו מנה רוצה מאתיים!!! וגם אין אדם מת וחצי תאוותו בידו, אז איך יתכן שאדם כזה יגיע למצב שיגיד די ומספיק לכסף???

אלא שימו לב!!! אדם שרוצה להתעשר ינסה להשקיע בדברים גשמיים להתעשר!!! ואם הוא בוחר להתעשר בכוח האמונה ובכוח המצווה, אזי עצם הדבר שבחר בכוח המצווה והאמונה, הרי זה פתח כחודו של מחט, ולכן בורא עולם יתן לו ברכה בגשמיות, אבל גשמיות עם תרופה רוחנית למחלתו של רדיפת בצע, והוא שכבר יאמר די וישבע מתאוות הממון, ולא יאמר קיבלתי רק חצי מתאוותי, וכל זה כי בחר בדרך רוחנית ועזרה וחסד עם האחר מאשר להשתמש בדרך הטבע!!!

ובגלל התוצאה בורא עולם אומר בחנוני נא בזאת, כי כך תתרפא מהתאוה!!! עניין זה מסתיים "למען תלמד ליראה את ה' אלוקיך כל הימים", וכאמור קודם שזה יקדם אותו לרוחניות וליראת שמים, כי פתח פתח כחודו של מחט!!!

את הברכה אשר תשמעו – והקללה אם לא תשמעו

עולם, התורה מודיעה לו שאין דבר שכזה, אלא הוא ימשך לצד ההפוך והוא יהיה עובד עבודה זרה.

וזה היה בזמן שהיה עבודה זרה, אבל בזמן שאנשי כנסת הגדולה ביטלו את היצר הרע של עבודה זרה מעם ישראל, כתב **החזון אי"ש** שאכן כבר אין תאוה לעבודה זרה ואין תאוה לחיות בעולם רוחני, אבל נוצר ויש תאוה לכפור בבורא עולם, או לכל הפחות להיות ההיפך מאדם רוחני. **וברגע** שהתאוה היא לעולם גשמי ולא רוחני, ממילא התאוה השנייה שהיא תאוות העריות תתגבר אצלו בכוח עצום, כי זה מתאים לעולם הגשמי שבחר בו, במקום העולם הרוחני!!!

ללמדנו, שאין דבר כזה להיות קר ופשרן ביהדות, או שאתה דבוק בבורא עולם ומקשיב כל מה שבורא עולם דורש, או שחלילה אתה מדרדר ונופל לשפל המדרגה ולשפלות האדם!!! ולכן אם בה' בחרת, אז תלך בדרכו באמת ואל תגייד אני מאמין בה' בדרכי שלי, כי אין יצור כזה!!! זה רמאות ושקר מוחלט שמוביל לאבדון!!! הדרך היחידה היא לשמוע למצוות ה', כפי שכתוב "והברכה אשר תשמעו אל מצוות ה'", ושימו לב לא כתוב והברכה כי תאמינו ותאבהו את ה', אלא "אשר תשמעו אל מצוות ה'" רק כך זה הברכה האמיתית!!!

*נתן נתן – פתח תפתח – אפילו 100 פעמים, כוונת הדבר

הגמרא לגבי השבת אבידה "השב תשיבם" השב - אפילו 100 פעמים, וכן כלפי מצוות שילוח הקן "שלח תשלח" אפילו 100 פעמים, וכן כלפי מצוות תוכחה "הוכח תוכיח" אפילו 100 פעמים, ופלא הוא שמדוע במצוות צדקה לא דרשה כן הגמרא?

ואומנם גם כלפי "עזוב תעזוב" וכן לגבי "הקם תקים", וכן "מות יומת" ו"הכה תכה" והשב תשיב" ו"חבול תחבול" בכל

והנה בברכה התורה לא מפרטת יותר, ואילו בקללה התורה לא מסתפקת באמירה "אם לא תשמעו למצוות" שזה כמשקל נגד הברכה "אשר תשמעו למצוות", אלא התורה מפרטת שסרתם מהדרך ועבדתם עבודה זרה, ונשאלת השאלה מדוע התורה דווקא בקללה מפרטת את הרוע בהרחבה?? **ונראה** לתרץ, שהתורה באה לגלות לנו, שמי שמתאמץ לשמוע בקול ה' זה ברור מאליו שיצליח לקיים את כל מצוות ה' באופן מושלם, כי הוא חרד לדבר ה', ומקשיב בקול ה'.

אבל מי שהוא במצב של שב ואל תעשה שרק לא טורח לשמוע, וחושב שהוא יהיה כמו אדם חופשי מהמצוות אבל לא נגד בורא

פסוקים אלו נכתבו בקשר למצוות צדקה, ועליהם כתב רש"י "פתח תפתח" אפילו כמה פעמים "ונתן נתן לוי" אפילו 100 פעמים, והמקור הוא מהספרי. **ובעצם** כל עניין זה הוא פלאי ממש, כי בגמרא **בבא מציעא** דף לא' שם הגמרא דורשת את הפסוקים ולא מופיע שם את הדרשה אפילו כמה פעמים או אפילו מאה פעמים כלפי מצוות צדקה אלא הגמרא דורשת שם לגבי עיר אחרת וכו', והפלא הוא שהרי שם בתחילת הסוגיא דרשה

וַתֵּהָרָא לְבָנָה

מהמשנה בדפי הגמרא **לבי ע"א** לגבי מצוות פריקה וטעינה של בהמה שקרסה תחת שכתוב שם אם פרק וטען פרק וטען אפילו ארבעה וחמשה פעמים חייב שנאמר "**עזב תעזב**", וקשה שהרי הגמרא בדף הקודם השתמשה בכפילות זו ללימוד ודרשה אחרת לגבי בעליו עמו ואין בעליו עמו עיין שם, ואיך ייתכן שגמרא מתעלמת מדרשת משנה מפורשת?!

אלא על כורחך שלמרות שהגמרא דרשה את הכפילות לעניין בעליו עמו, בכל זאת מהמילה הראשונה "**עזב**" כבר נלמד כדברי המשנה אפילו כמה פעמים והיות והגמרא כבר הבהירה זאת בפסוקים הכפולים קודם לכן הגמרא לא חזרה על זה שוב.

אומנם בספרי מפורש לא כך, ומנין שאם נתת פעם אחת אתה נותן לו אפי' 100 פעמים ת"ל "**נתון נתון**", ומנין שאם פתחת פעם אחת אתה פותח אפי' מאה פעמים תלמוד לומר כי פתוח תפתח את ידך לו, ומשמע במפורש שדרש מהכפילות ושלא כדברי הגמרא שלדברי הגמרא כאמור נלמד זאת מהמילה הראשונה, **אבל** היסוד הזה לתת 100 פעמים צדקה זה בעצם דין הגמרא ומובן למה רש"י הביא דין זה ככתוב בספרי ולא הדרשה כתבה הגמרא במפורש.

עדיפות לתרום מאה תרומות קטנות מאשר תרומה אחת גדולה – המשך

קשה לפרש מה שכתב הרמב"ם להשלים חסרונו או חסרונו של העני שהכוונה שימלא את חסרונו או חסרונו שיהיה לעני סכום של 200 זוז שבכך יצא מגדר עני, בגמרא סוטה כא' ב' כתוב שהוא נקרא רשע ערום, ובפשוט יש לחלק בין מכוון לכך ברשעות, לבין הרוצה באמת לעזור.

ובפשוטות נראה כוונתו כפי שכתב **במשנה תורה הלכות מתנות עניים פ"ז ה"ב** לפי מה שחסר העני, אתה מצווה ליתן לו--אם אין לו כסות, מכסים אותו; אין לו כלי בית, קונין לו כלי בית; אין לו אישה, משיאים לו אישה וכו' שנאמר "**די מחסורו, אשר יחסר לו**" (זבחים טו, ח); ומצווה אתה להשלים חסרונו, ואין אתה מצווה לעשרו. **אומנם הרמב"ם** לא הביא הדין שיתן צדקה ויחזור ויתן אפילו 100 פעמים כהלכה למעשה ביד החזקה, וגם לא הובא זאת בטור ובשו"ע הלכה למעשה וצ"ע מדוע לא הביאו דבר זה?!

למי לתת 100 פעמים צדקה, לאותו עני או למאה עניים? - המשך

בבוקר תן צדקה גם בערב כי אתה לא יודע איזה צדקה תוכשר ותצליח לך, **ולרבי יהושע** הפסוק הולך על העני שאם נתת צדקה לעני ובא עני אחר תן לו כי אתה לא יודע איזה נתינה מהם תוכשר, ולכאורה לא מובן המחלוקת?!

אלא יתכן שלדעת רבי ישמעאל יש מצווה לתת לעני אחד כמה פעמים העיקר שהעיקר שמצד הנותן יהיה כמה נתינות כי בכך הוא מרגיל בעצמו מידת הנדיבות וגם בכמה נתינות לעני שייד נתנה אחת מתוך כמה שדווקא היא מאוד תשמח את אותו עני ודווקא נתינה זו תעזור מאוד מאוד לצורכי אותו עני, ולכן ייתכן שנתניה אחת מהם תוכשר יותר מנתינות אחרות שנתן לאותו עני. **ואילו** לדעת רבי יהושע עדיף לתת לכמה שיותר עניים מאשר לתת רק לעני אחד, כי אולי אחד מכלל העניים שנתת לו הוא נזקק ביותר וממש הצלתו אותו והשלמת את מחסורו, וממילא מעשה הצדקה שלך תוכשר ביותר.

מנהג טעות

אחת ובנתינה אחת, אלא הכוונה כאמור לתת ל 100 עניים שונים, או לתת לעני אחד בכל פעם שהעני יבקש נתינה אחת בכל בקשה ובקשה.

וכמובן לא נעשה פעולות המעליבות את העני, שהרי חלק גדול במצוות הצדקה זה המפייס עני בדברים שזוכה ל 11 ברכות לעומת 6 ברכות המקבל מי שנותן צדקה ב"ב ט'.

קושי הנתינה – הקושי להוציא את הארנק – המשך

זמן פירעון החוב!!! **וזאת** אפילו כשהלוואה נעשתה בעל פה ובלי עדים ובלי שטר, כי בני אדם לא משלמים לפני הזמן, והלוואי וישלמו בזמן, ולמרות שיש 2 אמוראים שחולקים על

אלו הגמרא לא דרשה אפילו 100 פעמים, ואכן כלפי מיתה לא שייך 100 פעמים אבל יש דברים שכן שייך בהם 100 פעמים ומדוע לא דרשה בהם הגמרא דרשה זו?!

ואולי אחרי שהגמרא דרשה מספר פעמים שלא צריך ריבוי ללמד על 100 פעמים כי זה כבר כלול במילה הראשונה ולא בגלל הכפילות, כמו כלפי השבת אבידה ומצוות שילוח הקן ומצוות הוכחה, ממילא כבר נדע שכלפי צדקה במילה הראשונה פתח ונתן כלול בזה בפשוטות וכביכול באופן טבעי אפילו 100 פעמים.

שהרי בתחילת הסוגיה התלמיד טעה וחשב שהשב הכוונה פעם אחת ותשיבם בא לרבות אפילו 100 פעמים, והגמרא תיקנה אותו מספר פעמים שאין צורך לריבוי 100 פעמים מכוח כפילות אלא מהמילה הראשונה השב ושלח והוכח כבר כלול בזה אפילו 100 פעמים, וממילא התלמיד כבר הבין זאת ולא שאל על שאר הכפילויות כפי ששאל בתחילת הסוגיא, ולכן בכל הכפילויות במילה הראשונה כבר כלול אפילו 100 אם אפשר ושייך.

ולפי הסבר זה, מובן שרש"י דרש את הפסוקים כלפי צדקה שיש מצווה לפתח ולתת צדקה אפילו 100 פעמים ואין זה סותר את דרשת הגמרא אלא זה כבר כלול בדרשת הגמרא. **וראיה** לדבר

וכל כך למה? ואולי אפשר להסביר זאת על פי דברי הרמב"ם בפירוש המשניות לפרקי אבות פ"ג אות טו', שהמעלות לא יגיעו לאדם לפי **גודל** המעשה, אלא לפי **מספר** המעשים. **ולכן** מדת הנדיבות וקניין מידת הנדיבות היא שיתנדב אלף פעמים ויתן באלף פעמים לעני, מאשר להתנדב ולתת בבת אחת 1000 שקל, כי כפילות מעשה הנדיבות אלף פעמים מנציח ומשריש בנותן קנין חזק של נדיבות, מאשר פעם אחת יחידה שבו התעוררה נפשו התעוררות גדולה לפעל טוב ואחר כך פסקה ממנו.

וכן במצוות התורה עדיף לפדות במאה שקל עשר אסירים כל אחד בעשר, מאשר לפדות אסיר אחד במאה שקל, וכן במצוות צדקה עדיף להשלים חסרונו של 10 עניים כל עני 10 שקלים, מאשר מלתת לעני מאה שקלים **ולמלאות את חסרונו**, ועל זה נאמר במשנה "**לפי רוב המעשה אבל לא לפי גודל המעשה**", **והב"ח** בהל' מגילה תרצ"ה הביא ג"כ רעיון זה הלכה למעשה: **אגב**

אך מ"מ עדיין יש הבדל שממשמעות דברי הרמב"ם בפירוש המשניות זה לתת לכמה שיותר אנשים, ואילו לדברי הספרי יש עניין לתת מאה פעמים אפילו לאותו עני, אבל עדיין העיקרון הוא אותו עיקרון לכאורה שלחזור על פעולת הנתינה אפילו לאותו עני כמה פעמים זה משריש את מידת הנדיבות באדם. **אבל נראה** שלדעת הרמב"ם עדיף לפזר את הנתינות לכמה עניים ואילו לספרי אפילו באותו עני גם כן יש עניין לחזור ולתת כמה פעמים ואולי הספרי מדבר כשאותו עני מבקש שוב ושוב שיש מצווה לתת לו כל פעם שמבקש אבל אם העני לא מבקש שנית אולי לכל הדעות עדיף לתת לכמה שיותר עניים אחרים.

ואולי זה המחלוקת שמצאנו **במדרש תנאים** על הפסוק "**נתן נתן**" ששם דרשו שנלמד מפסוק זה שתתן בכל שעה ושעה, וכן הוא אומר "**בבוקר זרע את ולערב אל תנח ידך**", ולדעת רבי ישמעאל הפסוק מדבר על נותן הצדקה שלמרות שנתת צדקה

על כל פנים, המנהג ששמעתי וראיתי שיש הנותנים לעני בבת אחת 100 נתינות של עוד שקל ועוד שקל ועוד שקל, והם סבורים שהם מקיימים את מצוות נתון נתון אפילו מאה פעמים.

ונראה שטעות גדולה בידם, כי זה לכאורה בזיון או על כל פנים אי נעימות לעני שמקבל בבת אחת 100 פעמים מטבע ועוד מטבע, ואין ספק שהעני ישמח הרבה יותר בנתינת כל המטבעות בבת

ואכן עצם הנתינה קשה היא וקל וחומר נתינה כופלה ומכופלת עד מאה פעמים, וכפי שהוכחתי זאת **במסכת בבא בתרא** בדף ה' שהגמרא טוענת שאדם לא נאמן לטעון ששילם חוב לפני שהגיע

וּטְהַר לְבָנוּ - רֵאָה

זה בטענה שלפעמים מזדמן לאדם כסף ורוצה להתפטר מהחובות, בכל זאת הגמרא קבעה בקביעה משפטית – "חזקה" שהוא לא נאמן ששילם לפני הזמן.

ובמהלך הסוגיה שם הגמרא טוענת שבאמצע בניית כותל בין חצירות שמוטל חובה על שני בעלי החצר לגודרו מפני היזק ראייה, אם באמצע בניית המחיצה שילם אחד לשני שבנה את כל המחיצה הוא נאמן, ולמרות שזה באמצע בנייה בכל זאת הוא נאמן ששילם את חובו, ואין זה סותר את הכלל הקודם שאדם לא נאמן לטעון ששילם את חובו קודם שהגיע זמן החיוב, כי כאן באמצע בניית הכותל כבר הגיע הזמן, כי כל שורה בבניה נחשב שכבר הגיע הזמן.

ולכאורה קשה מאוד, שנכון שהגיע הזמן על חלק משורות הכותל שהושלמו, אבל מדוע יהיה נאמן לטעון שכבר שילם גם

על החצי מחיצה שעדיין לא הושלמה?? הרי כלפי החצי שלא נבנה זה כמו תשלום לפני שהגיע זמן הפירעון??

אלא אכן יש חזקה שקשה לאדם להוציא את הארנק ולהוציא כסף לפני שהגיע זמן החיוב, כי לאדם קשה להוציא מעצמו כסף, אבל אם כבר הגיע הזמן לשלם על חלק, והאדם כבר מוציא את הארנק לשלם חלק שכבר נגמר, בזכה מקרה היות **והוא כבר הוציא את הארנק לשלם חלק ותשלום ראשון**, כבר קל לו לשלם עוד ולהשלים את כל החוב גם את החוב העתידי, שוב מצאתי כן מפורש בשי"ד חוי"מ עה"י יא' וברוך שכיוונתי ועיי' נתיבות ח'. **ולכן**, מעלה עצומה היא לתת צדקה ולהתנדב ולהוציא את הארנק מספר פעמים, ובכל פעם שעני מבקש, ובורא עולם יעזור לנו שתמיד נזכה להיות מהנותנים ושלא נהיה מהמקבלים, ושתמיד ניתן בשמחה, כי המאור פנים במצוות הצדקה חשובה יותר מנתינת הכסף, ואכן נזכה לכל הברכות הכתובות במצוות צדקה אמן.

ולכן נקפיד כדברי הרמב"ם שישוד זה שייך בהרבה תחומים בתורה, אז כדאי שנדע שגם בתפילה עדיף לחלק את התפילה ולא לעשותם חבילות חבילות בכדי שלא נצטרך ללכת פעמים לתפילה, כי כל יציאה מהבית לבית כנסת חשובה היא ביותר, וזה לנצח כמה שיותר פעמים את היצר הרע שמשליט בנו עצלות. וגם כדברי הרמב"ם לא כדאי בבת אחת לטפס גבוה מידי כי אז בבת אחת נאבד את הכל בנפילה עצומה חלילה!!! כי לא כל הזמן יכולים לטפס חזק ובמדרגות גדולות, אלא עדיף לחלק את העלייה למנות קטנות ועקביות כך שבסוף התהליך נשיג מדרגות גבוהות ביציבות ובהשרשת הטבע לטובה וכך נצליח לאורך ימים אמן ואמן.

* ראה נתתי החיים והמוות ובחרת בחיים

זכמו כן ידידי הרה"ג יהושע בורודיאנסקי שליט"א ציין את לשון הרמב"ם פי"ג משמיטה ויובל הי"ג: שמשמע מדבריו שעל כל בני האדם נכתב הפסוק "אלוקים עשה את האדם ישר" ולא רק את אדם הראשון, וז"ל הרמב"ם: ולא שבט לוי בלבד אלא כל איש ואיש מכל באי העולם אשר נדבה רוחו אותנו, והבינו מדעו להבדל לעמוד לפני ה' לשרתו ולעובדו לדעה את ה', והלך ישר כמו שעשהו האלקים ופרק מעל צוארו עול החשבונות הרבים אשר בקשו בני האדם, הרי זה נתקדש קדש קדשים ויהיה ה' חלקו ונחלתו לעולם ולעולמי עולמים, עכ"ל.

ונראה לתרץ שאכן כל בני האדם שווים הם, ואכן אדם נולד ריק - נבוב מתוכן רוחני, ופרא - נטול רסן - ורע מנעוריו מחמת הריקנות ומחמת יצרו הרע, אבל ה' תבע בטבע האדם התשוקה והרצון להתמלאות בדעה בינה והשכל ולא להישאר ריק מתוכן, וגם ה' קבע בטבע האדם מצפון שזה רצון טבעי להשתפר ולהיות ישר ונאמן לבוראו, ואכן כך משמע מלשון רש"י בהסברו על המילה - **ילבב**, וכן על המילים "אדם יולד", אבל אנשים מתחכמים למצפון הלב כפי שהתחכמו אדם וחיה בצווי ה' לא לאכול מעץ הדעת, ובונים לעצמם ערכים עקומים ומעוותים, ועם ערכים רעים ומעוותים ומזוייפים הם רוצים להתמלאות בחייהם.

ובכוונה כתבתי "מצפון" ולא כתבתי יצר טוב, כי יצר טוב מגיע רק בגיל 13, אבל המצפון והסקרנות לדעת ולקנות חוכמה ולהיות הוגן בא לאדם מילדותו, והאיר את עיני ידידי הרה"ג ישראל מאיר קינד שליט"א שראה במכתב מאליהו מהרב דסלר שמבאר שאלוקים ברא את האדם ישר הכוונה למצפון.

והנה ברש"י בדברי הימים פרק לב' כתב יסוד עצום: ויצלח יחזקיהו בכל מעשיו, ואחר כל הטוב הזה שהצליחו הקב"ה, עזבו האלקים, לנסות! לדעת כל בלבבו, על ידי שליחי מלך בבל שבאו לדרוש המופת אשר היה בארץ - ויחזקיהו לא עמד בנסיון והראה להם את כל בית נכותו וכביכול התגאה, ובמצודות דוד שם מפרט יותר: "עזבו האלקים" - ר"ל לא הטה אז את לבבו לא לטובה ולא רעה. לנסות - למען נסותו לדעת כל אשר בלבבו. ומשמע מזה שתמיד הצליח יחזקיהו להיות צדיק בזכות שה' הטה את לבבו לטובה - שיהיה לו יותר חשק ורצון לקיים תורה ומצוות ולהתרחק מעבירות, ורק בפעם אחת שהקב"ה עזבו מלהטות את לבו לטובה, אז היה לחזקיהו מצב שקול בין טוב לרע, ולכן נכשל!!

ואם יחזקיהו שהיה אמור להיות משיח בן דוד על פי הגמרא, בכל זאת במצב שקול בין היצרים הוא נפל בניסיון, מה נאמר לנו עזובי הקיר, שמרוב חטאינו הטינו את לבבנו לרע רח"ל, ולכן עלינו לבכות בתפילה ובתחנונים לפי ה' שיחזירנו בתשובה שלימה לפניו, ולא זו בלבד אלא החובה להתפלל שיתוקן מה שקלקלנו ומה שפגמנו בעולמו מחמת חטאינו, ולא זו בלבד אלא עלינו לבכות ולהתחנן לפני ה' שלא רק שישיר את טבענו לרע אלא נתחנן שיטה את לבבנו לאהבה וליראה את שמו הגדול, כי כוחנו אפס, וקשים עלינו הניסיונות, ובפרט שבדור הזה גם לב טוב המוטה תמי לעבודת ה' יש לו סכנות איומות לנפילות נוראות ובנקל, ואנחנו מצדנו נברח ונחסום דרכי ניסיונות, וה' הטוב יגן בעדנו תמיד אמן ואמן.

** מה נוסף לאדם בבר מצוה

נכונה, מה נוסף ביצר הטוב שמגיע בגיל 13?? **התשובה** לכאורה היא: האחריות ושליטה עצמית פחות תלוית בהורים, וזה

אם כדברנו, שהקב"ה יצר את האדם ישר - וכאמור הכוונה עם מצפון ונטייה ורצון להיות טוב ולקנות ידע וחוכמה ותבונה

וַתֵּהָרָא לְבָנָה - רֵאָה

אגב נראה לפרש, שמגיל 13 עד גיל 20 פוחת והולך אצל האדם הילדותיות, ומתגבר אצלו האחריות והשליטה העצמית, ולכן על פי דין תורה דנים לפי גיל 13 שזה תחילת התהליך, אבל בית דין של מעלה דן לפי סוף התהליך האדם השלם שזה בגיל 20.

הבגרות, **א.** לדעת לדחות סיפוקים למען המטרה החשובה, ולא להיות כתינוק הדורש סיפוקיו במייד, **ב.** לדעת לבנות את עצמו בכוח עצמו יותר ולהתנתק מתלותו בהוריו, אבל כמובן אך ורק למען התבגרות ראויה ועליה רוחנית ולא להתפגרות כנבילה שרק מורד בהוריו ומוריו ומתיר לעצמו את הרצועה כי מרגיש גדול ואחראי למעשיו.

הַשְּׁמֵר לָךְ פֶּן יְהִי דָבָר עִם לְבָבְךָ בְּלִיעַל לְאֹמֵר קְרָבָה שְׁנַת הַשְּׂבַע שְׁנַת הַשְּׂמֵטָה וְרָעָה עֵינֶיךָ בְּאַחִידָה הָאֲבִיוֹן

אלא יתכן שזו צדקה מיוחדת שהאביון מתבייש לבקש צדקה ולכן מבקש הלוואה, ואת הלוואה הוא לא יצטרך לשלם כי ה' הפקיע את החוב, וכאילו ה' הפך את הלוואה לצדקה, וזה נחשב שהמלווה נתן צדקה בשיתוף עם ה', ומי שאינו רוצה לתת צדקה מכובדת לעני, ולהשתתף עם ה' במצוות הצדקה מובן למה נחשב כעובד עבודה זרה.

בעצם מדובר כאן על הלוואה שהשמיטה משמטת את החוב, ולכן אם תסרב להלאות לאביון יהיה למסרב חטא והגמרא **כתובות סח'** מדמה מעלים עיניו מצדקה כעובד עבודה זרה שגם נקרא בליעל!! כמו כן הגמרא דורשת גם את הפסוק הבא **"נתן תתן"** למצוות צדקה, ולכאורה זה הלוואה ולא צדקה??

**כִּי עִם קְדוֹשׁ אֲתָה לֵה' וּבְךָ בָּחַר ה' לְהִיּוֹת לוֹ לְעַם סִגְלָה מִכָּל הָעַמִּים אֲשֶׁר עַל פְּנֵי הָאֲדָמָה:

אלא יתכן שזה הפתיח לתורת אכילה של יהודי, שהתורה אומרת לנו בניס אתם לה' ועם סגולה ועם קדוש, ולכן לא להיות רדוף אחר תאוות האכילה, **ולא להפוך את חובת האכילה לתועבה מחמת התאוה**, ורק אחרי זה התורה כותבת מה בכל זאת מותר לאכול לקיום הגוף.

בפסוק ג': "לא תאכל כל תועבה" ובפסוק ד' "זאת הבהמה אשר תאכלו שור שה כשבים ושה עזים", וקשה למה התורה כשהיא באה לפרט את ענייני האכילה מה מותר לאכול ומה אסור לאכול, קודם כל פתחה באיסור "לא תאכל כל נבילה", למה התורה לא התחילה תחילה בזאת הבהמה אשר תאכלו??

ושמחת לפני ה' אתה ובנך ובתך ועבדך ואמתך והלוי אשר בשעריך והגר והיתום והאלמנה

אבל יש שיטען שאין מצב שאדם ידאג לעצמו יותר מילדיו, למרות שמצאנו אולי קצת בדומה לכך שמה רבינו טען לבני ראובן וגד **שצריך לדאוג לילדים לפני הדאגה למקנה ולצאן**, ולכן חשבתי לפרש בשונה, שאם אדם ירגיש שאשתו כגופו ממש שפשיטא שחייב לשמחה, ובעצם לא חובה אלא טבעי ביותר שירצה לשמחה עוד יותר ממה שרוצה לשמח את עצמו עד כדי כך שלא כתוב שישמח את אשתו, ואם אכן כך ירגיש אדם ממילא יהיה קל בעיניו לשמח את בניו וגם את עבדיו, וגם לשמח את הארבעה של ה', דהיינו לשמח עניים ומסכנים, וחוזר חלילה שה' ישמח את שלך כי שימחת את של ה'.

פסוק זה נכתב בסוף מצוות חג השבועות, ופשטות זה גם על חג פסח, כי כידוע שבועות זה כמו יום האחרון של פסח וספירת העומר זה כחול המועד, **וכתב רש"י:** ארבעה שלי כנגד ארבעה שלך בנך ובתך ועבדך ואמתך אם אתה משמח את שלי אני משמח את שלך: **ושוב** פסוק דומה כתוב בסוכות: **"ושמחת בחגך אתה ובנך ובתך ועבדך ואמתך והלוי והגר והיתום והאלמנה אשר בשעריך"**:

וכלא שלמרות שכתוב פירוט כל המשפחה לא כתוב "אשה" בכלל מצוות השמחה, וברור שזה חובה לשמח את האשה כפי שדורשת הגמרא **"אשה במה משמחה"** - ר"ה ו' ע"ב, אומנם הארבעה שלך שהם כנגד ארבעה שלי לא כלול בה "אתה" – אלא רק בנך בתך עבדך ואמתך, ונראה כי טבעי שאדם ישמח את עצמו יותר ממה שישמח את ילדיו ועבדיו, ולכן טבעי גם שאשה כלולה ב"אתה", שטבעי שאדם ירגיש שאשתו כגופו ממש שכשם שטבעי שמשמח את עצמו כך טבעי ופשוט ביותר שישמח את אשתו כגופו, עד כדי כך שאפילו לא מוזכר "אשה" בפירוט המשפחה כולה.

כי אם אדם לא יהיה אנוכי שרואה רק את עצמו רק כך יוכל לדאוג לאשתו יותר ממה שדואג לעצמו, וממילא יהיה אב מושלם לילדיו, וממילא יראה צרת עינים כצרתו האישית, כי אינו אנוכי אלא לבו לבם של ישראל.

יש שומע לאשתו ומפסיד ויש שומע לאשתו ומרוויח

שאכן חוה התכוונה שאדם יטעם מעץ הדעת כדברי המשל כביכול לטובת המלך, שהקב"ה ישמח אדם יאכל בכדי שאנשים יתגברו על יצרם הרע למרות שניתן בתוכם כתוצאה מחטא עץ הדעת, שכך יגבר הניסיון וכך יגבר עבודת ה' המושלמת, אבל זה שקר ורע כי זה נגד ציווי ה' המפורש ואסור לשמוע לאשה להתחכם נגד ה' ותורתו למרות כל התירושים, אבל אצל אברהם היה לו סיבה לא להקשיב לשרה כי כביכול בגללה נוצרה הבעיה שנוולד ישמעאל ולכן למה שישמע בקולה הנוגד את עצתה הראשונה, אבל אברהם אינו שמע בקול הקב"ה לשמוע בקול אשתו, דהיינו שאברהם האמין שעצת שרה הייתה צודקת מהתחלה ועד הסוף למרות הניגודיות, כי עצת שרה מתחילה ועד סוף הייתה לשם שמים בלי סתירה כל שהיא לדברי ה' חלילה, לכן זכה אברהם שנוולד לו יצחק, וגם זכה שהוברר שמיצחק יקרא לך זרע ולא כל יצחק, דהיינו שיתברר זרעו של אברהם המושלם - בבירור אחר בירור, בלי ישמעאל ובלי עשו, אלא רק יעקב כליל השלימות – האדם השלם. וטוען במדרש שאם מרוויחים כשמשקשבים בקול האשה הפועלת לשם שמים ועל פי צויה ה', כל שכן על האדם לשמוע לקול דברי ה' ולהצליח כי רק ירויח מלשמוע בקול ה', אבל בלי התחכמויות ובלי חשבונות מיותרים, תמים תהיה עם ה' תמיד.

במד"ש רבה מביא שיש ששמע לאשתו והפסיד, ומביא משל למלך שאמר לאדם שמור על התבשיל לזמן קצר עד שאשוב ואל תטעם ממנו, והאישה שכנעה את בעלה שיטעם בכדי לדעת האם יש צורך להוסיף תבלין לטובת מאכל המלך, והמלך העניש את הבעל שטעם, והנמשל זה אדם הראשון שטעם מעץ הדעת בגלל עצת אשתו, ואילו אברהם אינו ששמע לשרה דומה למשל לאדם שאסטרולוג אמר לו שבנו יהיה ראש השודדים והרוצחים ולכן עליו להמיתו, והאבא סירב להרוג את בנו, עד שאבי האסטרולוג החכם הגדול אמר לאבי הבן: שמע בקול בני והרוג את בנך, כך אברהם שמע בקול שרה שהתחנת עם הגר, וכשאמרה לו לגרש את ישמעאל היה קשה בעיניו, עד שה' אמר לו כל מה שאומרת לך שרה שמע בקולה, ובזכות שאברהם גירש את ישמעאל זכה אברהם והתקיים בו כי ביצחק יקרא לך זרע.

וקשה, שהרי אצל אברהם כששמע לשרה והתחנת עם הגר מזה יצא הבעיה שנוולד ישמעאל, וממילא זה לא דומה למשל, כי אם האסטרולוג היה מצווה להתחנת ולהוליד ילד ואז היה מצוה להרוג את הבן, זה היה סיבה לא להאמין ולא להקשיב לאסטרולוג!! ובמשל הבן נולד בלי קשר לעצת האסטרולוג!! וגם לכאורה אברהם הקשיב לקול ה' ולא לקול אשתו!! אלא נראה

ראה אנוכי נתן לפניכם היום ברכה וקללה – למי יש מסיכה?? מי מוריד את המסיכה?

אין בית רובע שזה בין 24 ל34 מטר בחללו של עולם שאין בו כמה אלפי מזיקים. אלא שלכל אחד ואחד מהמזיקים "פורמא" = "מסיכה" נתונה בפניו שלא יביט באדם ויזיק.

כתוב במדרש רבה שכתוב בפרשה הקודמת "כי אם שמור תשמרון את כל המצווה" אמר הקב"ה אם שמרתם דברי תורה אני משמר אתכם מן המזיקים. א"ר אבא בר זעירא

וְטָהַר לִבְנוֹ - רֵאָה

למשחית להזיק אזי יתכן שלא רק הרשעים בסכנה, אלא גם אדם כזה בסכנה, כי כאשר ניתן רשות למשחית להשחית אינו מבחין בין צדיק לרשע.

אך על ידי קיום מצוה בהידור ולעיתים זה גם במסירות נפש של **"ונשמרתם מאוד לנפשותיכם"** בעטיית מסיכה כראוי, אזי הוא ניצול וכאמור קודם.

ולפי זה יתכן שהמשנה **בסוטה פרק ז' משנה ב'** מונה "ואלו נאמרין בלשון הקדש, מקרא בכורים, וחליצה, ברכות וקללות, ברכת כהנים וגו'", ובלמוד עם **תלמידי הבחורים המצוינים והעילויים בכיתה ח' ת"ת תורת אמת בני ברק**, התעוררה שאלה הרי ברכות וקללות שאמרו הלויים בהר גריזים ובהר עיבל הרי כבר היה בימי יהושע כשנכנסו לארץ ושוב אינה נאמרת?? **ואולי** נמנית במשנה כי ממנה נלמד לחלק מהדברים שנאמרים דווקא בלשון הקודש.

אך לפי הנ"ל יתכן שמצוות **"ראה נתתי ברכה וקללה"** זו מצווה שיהיה מוחשי כמו שהייתה המחשה בברכות והקללות שעשו הלויים בהר גריזים ובהר עיבל, כך מצווה התורה **"ראה נתתי לפניכם היום"**, **שעוד לפני הכניסה לארץ וכן גם אחרי ההמחשה של הלויים**, יש מצווה להמחיש שה' נתן לנו חיים ומוות ולבחור בחיים, כדוגמת **חייב אדם לראות את עצמו כאילו הוא יצא ממצרים**, ואכן כאמור במדרש יש המחשה מכוח המזיקים עם המסיכה ובלי המסיכה, חיים ומוות ממש תכף ומיד.

ובפרט בצדיק **שהמלאכים המדברים דווקא בלשון הקודש** הם מכריזים עליו שהוא צדיק ויש לו צלם אלוקים, ממילא **"ראה נתתי ברכה וקללה"** ממשך בלשון הקודש עד עצם היום הזה.

ואכן בדור זה בגלל הקורונה מצד אחד יש פחות הדרת מלך במניינים גדולים בבתי כנסיות, והיו זמנים שגם התפללו בלי מניין או במניין בדיעבד בצירוף מרפסות וכו', אבל מצד שני זכינו לקיים מצוה שלא חלמנו שיהיה לנו בה ניסיון של ממש, והיא ניסיון של **"לא תרצח, ולא תעמוד על דם רעך"**, **מי היה מאמין שנהיה בניסיון שכזה**, אבל זה ניסיון מיוחד לתקופתנו, והיא בגדר מצווה נדירה, וברוב השנים אין לנו את הזכות לקיים מצווה זו בהידור, עד כדי כך שכפי שאדם מהדר באתרוג מהודר, כך יהדר במסיכה כראוי ממש, ולא יסמוך על המקילים כפי שאינו קונה אתרוג שהוא רק כשר לברכה בלי הידור.

וגם מי שאינו מאמין שיש כאן מגיפה כי רבותיו הורו שאין זה מגיפה ואין צורך במסיכות, מכל מקום במקום ציבורי יש בוודאי מצווה של **"ואהבת לרעך כמוך"**, שהרי כפי שאתה מאמין לרובך, השני מאמין לרבו שיש סכנה להיות ליד אחד שאין לו מסיכה כראוי, והוא מתייסר כשהוא נמצא עמך באוטובוס או מקום ציבורי, והוא מתייסר ממש, כי הוא מאמין ברבותיו כפי שאתה מאמין ברבותיך, ולכן תקיים מצוות **"ואהבת לרעך כמוך"**, גם שזה קשה מאוד, ודע לך שאם מחמת קנס משוטרי אתה תשים מסיכה כראוי, בוודאי הנזק של צערו של יהודי המאמין לרבותיו הוא הרבה מעל הקנס של השוטר.

ולצערי הרב, למרות שבזמני צרה וצוקה, עם ישראל ידע להתאחד, אבל מעשה שטן מצליח, שיש בעולם וגם לנו ריבוי מנהיגים וריבוי דעות ורופאים, שנוקטים דעות הפוכות וקיצוניות, וזה גורם לקהל עדת ישראל למחלוקת ולשנאה ולעויינות איומה, אבל בדבר אחד אני מתנחם שאין כאן שנאת חנם, אבל לפחות נצמצם את השנאה ונרבה אהבת ישראל בהתחשבות בזולת ובדעת רבו, והקב"ה ישלם שכר לכל מי שאוהב כל יהודי ואכפת לו מצער של יהודי.

ובשעה שעונותיו של אדם גורמים, **מסיר את המסיכה מהמזיק**, והוא מסתכל באדם החוטא ומזיקו. שנאמר (תהלים נה) **"פדה בשלום נפשי מקרב"** מהמזיקים שם כמו במלחמה ובקרב נגד האדם, ומתי ניצול האדם מהם – כהמשך הפסוק: **"כי ברבים היו עמדי"** ומי הם הרבים? אלו המלאכים שהם משמרים את האדם. והשמירה היא רק בשעה שהאדם שומר את התורה ומצוותיה. **ואמר רבי יהושע בן לוי: איקוניא – צלם אלוקים מהלכת לפני האדם ומכריזים לפניו תנו מקום לאיקונין של הקב"ה. ומסיים המדרש וזה מה שכתוב בפרשה "נתתי לפניך ברכה וקללה" ברכה אם תשמעו לדברי, וקללה אם לא תשמעו:**

ולפי זה במצב שיש מגיפה בעולם, כגון נגיף הקורונה שמפוזר באוויר, ויש לו רשות להזיק, ואכן רבים נדבקים ממנו, אזי שנדע שעונותינו גרמו שהמזיקים הוסר מהם המסיכה, והם יכולים לתקוף אותנו רח"ל, אבל הקב"ה ברחמיו נתן לנו ציווי של **"ונשמרתם מאוד לנפשותיכם"** ומצווה לשמוע בקול דברי חכמים, ולכן **כאשר האדם מכסה פיו ואפו במסיכה וכראוי** ואינו מזלזל במסיכה אפילו כשקשה הדבר ביותר, אזי יתכן שהמזיק לא מכירו, (כפי שבגלל המסיכה שעל פני המזיק אין המזיק יכול לראות את האדם ולהזיקו), בפרט שבמסיכה מקיים מצוות וציווי רבותינו.

כי הנה עדים המעידים על אדם חייבים להעיד על פרצוף פנים עם החוטם, משנה יבמות טז' ג' וכתב רבינו ירוחם בשם הרמ"ה פרצוף פנים: הם הלחיים, ואין משגיחים לא על העינים ולא על הפה. ב"י סימן י"ז: וברגע שהאדם מכוסה במסיכה המכסה את אפו וכל לחייו שבעצם ממילא הפה מכוסה, אם כן אין המזיק מזהה אותו.

ואכן מצאנו שכיסוי הפנים מועיל נגד המזיקים, א. בגשר החיים פ"ג בטעם כיסוי פני המת שקשה הדבר למת שיהיו פניו ומצחו ששם נרשעים העונות גלויים לפני כל החיצונים והמקטרגים – וישר כוח לחברותא היקר הרה"ג ר' אלדר נתנזון שליט"א על המקור, ועוד יותר מפורש בזוהר הקדוש הקדוש (נח דף סג.) בוא וראה, למדנו בשעה שיש מגיפה בעיר או בעולם, לא יתראה האדם בשוק, משום שיש לו רשות להמשחית להשחית הכל, משום זה אמר הקב"ה לנח, אתה צריך להישמר, ולא תראה עצמך לפני המשחית, שלא ימשול עליך.

כי במבול חוץ מהמים היה גם משחית בתוך המבול, וכלול בשם מבול, ולמרות שהתיבה בעולם וא"כ מגולה לפני המשחית. אלא כל עוד שפניו של אדם אינם נראים לפני המשחית אינו יכול להזיק לאדם. מאין לנו זה, ממצרים, שכתוב, ואתם לא תצאו איש וגוי מהו הטעם, משום שהמשחית נמצא בחוץ, והוא יכול להשחית ולא צריכים להתראות לפניו, ומשום זה נח וכל אלה שהיו עמו נסתתרו בהתיבה, והמשחית, לא יכול להזיקם. וישי"כ להרה"ג אהרן פסין שליט"א על המקור הנפלא.

ובעצם דברי המדרש התקשתי, שמצד אחד כתוב שאדם שלא חוטא, אזי המזיקים לא רואים אותו כי יש להם מסיכה שמסתירה להם, וממילא האדם לא ניזוק מהם, אבל בהמשך הביא פסוק שהאדם ניצול מהקרב עם המזיקים כי מלאכים טובים מקיפים אותו ומכריזים עליו שהוא צדיק, ואם יש הכרזה אז המזיקים יודעים איפה האדם גם כאשר יש מסיכה על המזיקים??

אלא, יתכן ויש כאן 2 דרגות, יש צדיק גמור שאין לו מה לפחד מהמזיקים עד כדי כך שמכריזים עליו בקול גדול שהוא צדיק וכעבד המלך שצלם אלוקים עמו ואין רשות לפגוע בו, ואז אפילו אם המזיקים בלי מסיכה בכל זאת אינם מתקרבים להזיק צדיק זה, ויתכן שזה גם במצב שניתן רשות למשחית להזיק ולי"ע, וכמו המעשה בגמרא קידושין נ"ט במזיק שהיה בבית מדרש של אביי ששלחו את רב אחא בר יעקב להתמודד עם המזיק כי צדיקים אחרים לא יכלו לו.

ויש אדם שאינו צדיק גמור רק אין בו הרבה עוונות, ואדם כזה הקב"ה מגן עליו מפני המזיקים הרבים על ידי שה' מכסה את פני המזיקים במסיכה, ואדם כזה גם מוגן מהמזיקים, אומנם במצב שהעונות גורמים וניתן רשות